



GHID PRIVIND ELABORAREA LUCRĂRII DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE

Face parte integranta din prezenta metodologie

1. Elaborarea și susținerea lucrării de licență/disertație

Activitatea de elaborare lucrării de licență/disertație presupune parcurgerea următoarelor etape:

- A) alegerea temei lucrării de licență/disertație
- B) documentarea
- C) elaborarea propriu-zisă a lucrării de licență/disertație.

A. Alegerea temei lucrării de licență/disertație

Lucrarea de licență/disertație se elaborează pe baza unei teme aleasă prin cerere de către student în semestrul al II-lea al anului anterior finalizării studiilor dintr-o listă în care se regăsesc propunerile cadrelor didactice realizate și cu consultarea studentilor și la propunerea mediului de afaceri, asumate prin semnatura pe domenii și specializări în funcție de numărul de studenți și aprobate de consiliile de departamente și consiliul facultății (Anexa 1).

Temele trebuie să reflecte cunoștințele acumulate de student în timpul anilor de studiu, direcțiile de cercetare ale membrilor Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, sau probleme concrete și aspecte specifice activității societăților comerciale

Temele nu trebuie să se repede de la un an la altul pe un interval de 3 ani.

Cererea completată de student trebuie să conțină acordul cadrului didactic și să fie avizată de către decanul facultății.

În cazul în care până la 30 septembrie nu toți studenții au depus cereri pentru tema lucrării de licență/disertație, se poate prelungi termenul prin hotărâre a Consiliului facultății dar nu mai târziu de 1 decembrie a anului în curs. Pentru studenții care nu depun cerere până cel târziu la 1 decembrie se vor distribui teme din oficiu.

B. Documentarea

Spre a putea redacta o lucrare originală și fundamentată științific, pe lângă alegerea judicioasă a temei de tratat, este necesară atât o bună orientare profesională, cât și o cunoaștere temeinică a subiectului abordat și a domeniilor înrudite. Scopul acestei etape în elaborarea **lucrării de licență/disertație** este de a-i familiariza pe studenți cu diferite puncte de vedere sau modalități de tratare a problemei studiate. Aceasta impune consultarea surselor de informații disponibile, cărți, periodice sau alte publicații print și on line urmărind ultimele realizări și evoluții privind tematica abordată. În cazul în care lucrarea presupune efectuarea unei documentări în organizații și societăți comerciale, absolventul își va însuși condițiile economice și tehnice existente în societatea respectivă, se va interesa asupra avantajelor și dezavantajelor soluțiilor deja existente și se va consulta cu specialiștii societății în vederea găsirii unei soluții mai bune. Pe parcursul perioadei de documentare, candidatul va putea consulta cadre didactice de la departamentele de specialitate și de la alte departamente, chiar de cultură generală, în scopul aprofundării aspectelor necesare rezolvării tematicii **lucrării de licență/disertație**. Se va acorda o importanță deosebită găsirii soluțiilor de modelare matematică și de cercetare numerică, elaborării unor programe de calculator.

Conform planului de învățământ, perioada efectivă alocată pentru elaborarea lucrărilor de licență/disertație este în sem. II al anului III de studiu, dar documentarea și chiar elaborarea unor aspecte ale acestuia, pot începe mult mai devreme.

C) Elaborarea propriu-zisă a lucrărilor de licență/disertație.

(1) Tipologia și structura lucrărilor de licență/disertație

Având în vedere cunoștințele pe care studenții/masteranzii Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor le asimilează în perioada parcurgerii programelor de studii universitare de licență/masterat, lucrările de licență/disertație pot fi concepute ca având un caracter preponderent practic, respective 60% din conținut să reprezinte studiul de caz.

(2) Volumul și forma de prezentare a lucrării de licență/disertație

Lucrarea de licență va avea o parte scrisă cu o număr de pagini inclus între un minim de 50 pagini și un maxim de 70 pagini, iar pentru lucrarea de disertație un număr de pagini inclus între un minim 40 pagini și un maxim 60 pagini. Anexele vor fi adăugate peste numărul total de pagini al lucrării putându-se depăși maximul de pagini, acestea nefiind numerotate.



Legarea lucrărilor de licență/disertație se poate realiza în format cartonat sau în spirală, cea de-a doua variantă fiind mai agreată din punct de vedere al posibilităților de depozitare în bibliotecă.

Se recomandă tehnoredactarea lucrării de licență/disertație în format A4, cu fontul de tip TNR, mărimea 14, la 1,5 rânduri iar încadrarea în pagină să fie cu margini de 2,5 cm.

Coperta va cuprinde informații despre universitate, facultate, domeniu și specializare, lucrare de licență/disertație, numele și prenumele absolventului și anul elaborării, precum și numele coordonatorului (Anexa 2).

Prima pagină a părții scrise, care constituie subcoperta, va indica numele și prenumele absolventului și anul elaborării, precum și numele coordonatorului (Anexa 2).

Pagina a doua constituie tema lucrării de licență/disertație (vezi anexa 2).

Pagina a treia a lucrării de licență/disertație va conține cuprinsul lucrării redactate.

În continuare urmează conținutul propriu-zis al lucrării de disertație, care se va redacta sistematic, clar și concis, evitând scrierea repetată a unor formule, explicații simple, etc.

În cazul în care se preia o definiție, un fragment dintr-o sursă se va încadra în ghilimele și se va indica acest aspect prin note de subsol ("exemplu")

Relațiile și figurile se vor numerota pe capitole, în ordine cronologică, recomandându-se ca, după numărul figurii, să se specifice conținutul acesteia. De exemplu:

"Fig. 2.3. Titlul figurii"

unde: 2 este numărul capitolului, iar 3, numărul curent al figurii în capitolul 2.

Sub figura se va indica sursa care poate fi o lucrare, o carte sau contribuția autorului.

Se recomandă ca fiecare capitol să înceapă pe o pagină nouă, păstrând constantă distanța de la marginea de sus a foii la titlul capitolului. Cifrele care indică numărul relației se vor include între paranteze și se vor alinia pe verticală (prima cifră indicând numărul capitolului, iar cifra a doua numărul curent al relației în capitolul respectiv).

Redactarea textului se va face la persoana a treia. Atât în text cât și în partea grafică se vor utiliza simbolurile și terminologiile conform standardelor în vigoare, chiar dacă în materialele de documentare utilizate apar alte notații.

De asemenea este necesar ca simbolurile și notațiile utilizate să fie uniforme în toată lucrarea. La redactare se indică, în majoritatea cazurilor ca relațiile să se scrie separat de text, repartizate aproximativ simetric față de lățimea hârtiei, iar semnificația fiecărui coeficient se indică într-un rând separat, în ordinea în care acesta apare în relația respectivă. De exemplu:

$$A = B \times C \times D \quad (2.1)$$

în care:

A - este

B - este

Cd - este

În cazul în care se utilizează multe simboluri și coeficienți, se poate indica semnificația acestora într-o listă de simboluri și notații, în cadrul unei subdiviziuni distincte de la începutul lucrării de disertație. Referințele în text la relațiile de calcul din lucrare se fac prin indicarea numărului de ordine al relației respective, scris între paranteze, de exemplu: "înlocuind în relațiile (2.6) și (2.7) se obține:"

Tabelele se dispun în cadrul lucrării acolo unde sunt amintite, și se numerotează, numărul de ordine fiind precedat de cuvântul "Tabelul", care se scrie în partea dreaptă sus, deasupra tabelului. Sub tabel se va indica sursa.

Tabelul 2 Numele tabelului

Sursa:

Pentru orice relație sau schemă de principiu, preluate din literatura de specialitate, se va indica în mod obligatoriu sursa bibliografică printr-o trimitere de forma: "folosind metoda descrisă în [15] s-a obținut". Grupul de cifre dintre paranteze indică poziția publicației citate în lista bibliografică de la sfârșitul lucrării de disertație.

Desenele explicative referitoare la problematica tratată vor fi întocmite la dimensiunile necesare și vor fi incluse în text. Se recomandă ca aceste figuri să fie executate folosind programe software specializate.

¹ numele și prenumele autorului (prenumele cu inițiale), titlul cărții, traducerea titlului, numărul ediției, locul publicării, editura, anul publicării, pagina.....



La transcrierea calculelor se vor evita cele ne semnificative și demonstrațiile simple, punându-se accentul pe algoritmul esențial. După scrierea formulei, relației, cu simbolurile corespunzătoare, după semnul " = " urmează înlocuirea în aceasta a valorii finale, fără relații și calcule intermediare.

(3).Recomandări pentru redactarea lucrării de licență/disertație

Recomandările cuprinse în această secțiune a ghidului trebuie să fie folosite în concordanță cu tema și structura lucrării de licență/disertație. Lucrarea va fi compusă din Introducere, trei capitole (fie două cu contribuții teoretice și aplicative la soluționarea temei și unul - Studiu de caz, fie unul din contribuții teoretice și aplicative la soluționarea temei și două în partea practică a lucrării), Concluzii, Bibliografie, Opis, Anexe.

a) Introducere

În introducere se va arăta necesitatea studierii domeniului cărui îi aparține tema propusă, precum și importanța subiectului lucrării de licență/disertație pentru domeniul studiat.

Se va arăta clar și concis obiectul și scopul lucrării de licență/disertație, problemele care trebuie să fie analizate și rezolvate în lucrare și modul general de soluționare a acestora.

Se vor face scurte referiri la măsura în care lucrarea de licență/disertație contribuie la rezolvarea sau îmbunătățirea problemelor respectiv soluțiilor studiate. Introducerii îi vor fi afectate maxim patru pagini și va include și structura lucrării.

b) Contribuții teoretice și aplicative la soluționarea temei

Acesta fiind partea descriptivă a lucrării făcând referire în funcție de tema aleasă, la metodologia urmată și metodele ce stau la baza realizării temei, dar și la contribuțiile specialiștilor la studierea temei în cauză. Se va constitui din unul/două capitole care să nu depășească 40% din lucrare.

Dacă subiectul ales presupune culegerea unor date inițiale în partea de început a acestui capitol se prezintă modul lor de culegere și prelucrare. Dacă este cazul, se pot face referiri la calculul principalilor parametri statistici.

c) Partea practică a lucrării - Studiul de caz

Acesta fiind partea de bază a lucrării (cel puțin 60% din lucrare), va fi constituită din unul/două capitole va prezenta, în funcție de tema aleasă contribuția autorului la stadiul cunoașterii acestui subiect cu referire concretă la organizația, instituția, societatea, regiunea, țara, localitatea, etc unde s-a realizat studiul.

c) Calcule

Datele (rezultatele) obținute în urma calculelor sau alte analize, dinamici, evoluții, după caz, se pot prezenta sub formă tabelară sau de diagrame. Tabelele și diagramele vor fi însoțite de interpretări specifice cât și comparative cu rezultate similare din bibliografie.

d) Concluzii

Vor cuprinde într-o formă cât mai concisă și pe puncte principalele rezultate obținute în tema tratată, subliniindu-se contribuția adusă prin propriile cercetări. Se vor scoate în evidență elementele de noutate ale lucrării. Dacă rezultatele obținute pot fi aplicate în activitatea economică se vor face recomandările corespunzătoare.

e) Bibliografia

În lucrarea de licență/disertație, lista bibliografică a lucrărilor consultate se dă o singură dată, la sfârșitul lucrării. Ea va cuprinde lucrările consultate numerotate, prezentate în ordine alfabetică după numele primului autor.

Se vor introduce în lista bibliografică numai acele lucrări care au fost direct utilizate în lucrare și deci care într-un mod sau altul au contribuit la realizarea lucrării.

Elementele referinței bibliografice pentru cărți și monografii sunt:

1. nume și prenumele autorului (prenumele cu inițiale), titlul cărții, traducerea titlului, numărul ediției, locul publicării, editura, anul publicării, număr de volume.

Elementele referinței bibliografice pentru articole sunt:

1. nume și prenumele autorului (prenumele cu inițiale), traducerea titlului, titlul revistei, volum și număr, anul apariției, paginile între care figurează lucrarea.

Elementele referinței bibliografice pentru sursele internet vor fi:

1. nume și prenumele autorului, titlul articolului, și pagina de internet unde se regăsește www.....

g) Opis

În opis se va specifica numărul de pagini al părții scrise, numărul de figuri și tabele incluse în partea scrisă, anexele.



APROBAT

DECAN,

Nr. _____/_____/_____/_____/_____/_____/_____/_____/_____

DOAMNĂ DECAN,

Subsemnatul(a), _____ student(ă)
în cadrul Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, domeniul/specializarea
_____, grupa _____, în anul universitar
_____ studii universitare de masterat, forma de învățământ, cu frecvență/ID, vă
rog a-mi aproba tema pentru lucrarea de licență/disertație

_____ având coordonator pe dl/dna
_____.

Menționez că tema se găsește în lista de teme propuse pentru promoția _____,
la poziția _____.

Data,

Semnătura,

Doamnei Decan al Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU-JIU
Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

Anexa 2

UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU JIU
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR
Domeniul:.....
Program de studiu:

LUCRARE DE DISERTAȚIE

COORDONATOR ȘTIINȚIFIC:

.....

ABSOLVENT/A:

.....

**Târgu Jiu
2015**



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU-JIU
Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU JIU
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR

Domeniul:.....

Program de studiu:

TITLUL LUCRĂRII

COORDONATOR ȘTIINȚIFIC:

.....

ABSOLVENT/A:

.....

Târgu Jiu
2015



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU-JIU
Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU JIU
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR

Domeniul:.....

Program de studiu:

LUCRARE DE LICENȚĂ

COORDONATOR ȘTIINȚIFIC:

.....

ABSOLVENT/A:

.....

Târgu Jiu
2015



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU-JIU
Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

UNIVERSITATEA „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU JIU
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR

Domeniul:.....

Program de studiu:

TITLUL LUCRĂRII

COORDONATOR ȘTIINȚIFIC:

.....

ABSOLVENT/A:

.....

Târgu Jiu
2015



REFERAT
PRIVIND LUCRAREA DE (LICENȚĂ/DISERTAȚIE)

A ABSOLVENTULUI/ ABSOLVENTEI

DOMENIUL/PROGRAMUL DE STUDIU

PROMOȚIA

1. Titlul lucrării

.....

2. Structura lucrării

.....

3. Precizări asupra conținutului lucrării - mod de abordare, complexitate, actualitate, deficiențe.

.....

4. Precizări asupra valorii științifice a lucrării - aspecte legate de calitatea și diversitatea surselor consultate, modul în care absolventul a prelucrat informațiile din surse teoretice, respectarea cerințelor de redactare

.....

5. Precizări asupra originalității - modul în care autorul a realizat cercetarea menționându-se contribuția acestuia.

.....

6. Concluzii - se apreciază concordanța dintre titlul lucrării și conținut, valoarea lucrării întocmite, relevanța studiului, competențele absolventului.

.....

7. Aviz(Favorabil/Nefavorabil) pentru înscrierea lucrării la examenul de licență.

Data: _____

Coordonator științific,

Nume si prenume _____

Semnatura _____